УИД: 68RS0013-01-2025-001493-68

№1-212/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Мичуринск 6 ноября 2025 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе 

председательствующего судьи Шатиловой Н.В.,

при секретаре Семиколеновой А.О., 

с участием государственных обвинителей Марютиной В.Д., Каширского В.В., 

представителя потерпевшего Д.В.А. , 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Пономаренко Л.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путём обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

02 июля 2018 года ФИО1, осведомленный о праве на получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства на основании пп. 15 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, подал заявки в администрацию ... на участие в аукционе по продаже права на заключения договора аренды земельных участков по адресу: ....

06 июля 2018 года администрацией ... были проведены торги, согласно протоколу заседания комиссии по организации и проведению торгов по продаже муниципальных земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, расположенных на территории ..., которого ФИО1 как единственный участник аукциона, признан победителем по лотам ... и ... земельных участков, расположенных по адресу: .... 

20 июля 2018 года между администрацией ... в лице М.Е.Е. и ФИО1 заключен договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ..., согласно которого ФИО1 принимает в аренду из земель населенных пунктов земельный участок с кадастровым номером 68:26:0000185:614 площадью 800 кв.м., расположенный по адресу: ..., сроком на 32 месяца для индивидуального жилищного строительства.

20 июля 2018 года между администрацией ... в лице М.Е.Е. и ФИО1 заключен договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ..., согласно которого ФИО1 принимает в аренду из земель населенных пунктов земельный участок с кадастровым номером 68:26:0000185:615 площадью 800 кв.м., расположенный по адресу: ..., сроком на 32 месяца для индивидуального жилищного строительства.

В период с 20.07.2018 до 05.06.2020 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество путем обмана, в крупном размере, а именно, на незаконное получение права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами ... ... расположенные по адресу: ....

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, ФИО1 возвел строения на указанных земельных участках. В соответствии с выводами строительно-технической судебной экспертизы строительные объекты, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами ... и ..., расположенных по адресу: ..., не являются объектами завершенного строительства, не являются жилыми домами. Строительные объекты, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами ... и ..., расположенных по адресу: ..., являются объектами незавершенного строительства степенью готовности не более 40%.

В точно неустановленное следствием время и дату, но не позднее 05 июня 2020 года, ФИО1 обратился к кадастровому инженеру М.С.Н. для изготовления технических планов объектов капитального строительства, построенных на земельных участках, расположенных по адресу: ..., представив данные строения жилыми домами. Неосведомленный о преступном умысле ФИО1, введенный в заблуждение М.С.Н., 25 июня 2020 года изготовил технические планы на объекты капитального строительства, жилые дома, якобы расположенные по адресам: ....

В точно неустановленное следствием время и дату, но не позднее 13 августа 2020 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 с целью незаконного оформления в собственность земельных участков, расположенных по адресу: ..., обратился в администрацию ... с целью регистрации права собственности, постановки на кадастровый учет жилых домов, якобы расположенных на земельных участках по адресу: ..., приложив к заявлению технические планы на объекты капитального строительства, уведомление об окончании строительства, тем самым, ввел специалиста администрации ... в заблуждение. Неосведомленный о преступном умысле ФИО1, введенный в заблуждение специалист администрации ..., подал электронные заявки по постановке на кадастровый учет и регистрации права собственности ФИО1 на земельные участки, расположенные по адресам: ... Управление Росреестра по ... и .... 

На основании поступившего из администрации ... заявления ФИО1, а также приложенных к нему документов, специалистом Управления Росреестра по ... и ... Управления Росреестра по ... в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН) 25 августа 2020 года внесена запись о государственной регистрации права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ..., которому присвоен кадастровый ..., 26 августа 2020 года внесена запись о государственной регистрации права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: ..., которому присвоен кадастровый номер ...

В продолжение своего преступного умысла 23 сентября 2020 года ФИО1 обратился в администрацию ..., расположенную по адресу: ..., с заявлением о выкупе земельных участков, расположенных по адресу: ..., в связи с постройкой на них объектов капитального строительства жилых домов, тем самым, ввёл в заблуждение работников администрации .... 

На основании поданных заявлений, приложенных к ним документов, 02 октября 2020 года постановлениями ..., ..., ФИО1 переданы в собственность земельные участки с кадастровыми номерами ..., ..., расположенные по адресу: ..., согласно которым стоимость выкупа указанных земельных участков с кадастровым номером ... составляет 16 688 рублей 16 копеек, что составило 3% от суммы кадастровой стоимости данного земельного участка, а именно, 556 272 рубля, с кадастровым номером ... составляет 16 348 рублей 08 копеек, что составило 3% от суммы кадастровой стоимости данного земельного участка, а именно, 544 936 рублей.

Далее сотрудники администрации ..., введенные в заблуждение ФИО1, не осведомленные о его преступных намерениях, подали в Управление Росреестра по ... и ... 02 ноября 2020 года заявления о государственной регистрации права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами ..., ..., расположенные по адресу: ..., приложив к указанным заявлениям необходимые документы. На основании данных документов специалистом Управления Росреестра по ... и ... в ЕГРН 28 декабря 2020 года, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, внесена запись ..., тем самым, в собственность ФИО1 оформлен земельный участок с кадастровым номером ... расположенный по адресу: ..., согласно заключению судебной экспертизы рыночная стоимость которого на момент регистрации права 28 декабря 2020 года составила 411 200 рублей; 24 декабря 2020 года внесена запись ..., тем самым, в собственность ФИО1 оформлен земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., согласно заключению судебной экспертизы рыночная стоимость которого на момент государственной регистрации 24 декабря 2020 года составила 411 200 рублей.

Противоправные действия ФИО1 повлекли путем обмана приобретение у него права на земельные участки общей стоимостью 822 400 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии полностью признал, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением, показал, что ранее он проживал в .... Узнал о том, что администрацией объявлены торги на право взять в аренду земельный участок для строительства жилого дома с последующим его выкупом в собственность. Он подал две заявки на участие в аукционе на земельные участки по .... Так как он был единственным участником торгов, с ним были заключены два договора аренды на указанные земельные участки сроком на 32 месяца. Он подготовил оба земельных участка для строительства, расчистил их, в 2019 году залил фундамент, в 2020 году своими силами возвел стены. Но в установленные договорами сроки он не успел построить жилые дома. От своего соседа, которому принадлежит один из соседних участков, он узнал, что нужно для оформления. Обратился к кадастровому инженеру ФИО2 для составления кадастрового плана. Но когда ФИО2 приехал и увидел, сказал, что возведенные им постройки не являются оконченным строительством, их нельзя назвать жилыми домами. Но он пообещал ему, что в ближайшее время закончит строительство. Таким образом, уговорил М.С.Н., тот оформил необходимые документы, и он (ФИО3) зарегистрировал свое право собственности на них. Затем он отнес пакет документов в администрацию и написал заявление о выкупе земельных участков. Выкупная цена составила 16 688 рублей 16 копеек и 16 348 рублей 08 копеек, то есть 3% от кадастровой стоимости каждого земельного участка. С ним заключили договоры купли-продажи, и он зарегистрировал своё право собственности на земельные участки. В настоящее время материальный ущерб в размере 822 400 рублей возмещен им в полном объеме путём перечисления соответствующей денежной суммы на счет администрации ....

Виновность ФИО1 в совершенном преступлении, помимо её признания подсудимым, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего Д.В.А. в судебном заседании показала, что администрацией ... было принято решение о проведении торгов на право заключения договора аренды земельных участков. 05.06.2018 на сайте ... опубликовали извещение о проведении торгов. В результате ФИО1 был признан победителем, и с ним были заключены договоры аренды на два земельных участка по адресу: .... В последующем Ибрагимов обратился в администрацию города ... с заявлением о выкупе земельных участков, представил документы, подтверждающие то, что на каждом земельном участке возведены объекты индивидуального жилищного строительства. Администрация, рассмотрев заявление, определила стоимость земельных участков, которая составила 3% от кадастровой стоимости земельного участка, были заключены договоры купли-продажи. Таким образом, земельные участки были отчуждены в частную собственность. В последующем уже выяснилось, что документы не соответствовали действительности. При заключении договора представители администрации не выезжают на объекты, заявитель предоставляет все документы, то есть техзаключение, техпаспорт на здание. Кадастровая стоимость земельных участков по выпискам 556 272 руб. и 544 936 руб. По экспертизе установлена рыночная стоимость земельных участков, она меньше. ФИО3 за выкуп заплатил 3% от кадастровой стоимости каждого из участков - 16 688, 16 руб. и 16 348,08 руб. В ходе судебного разбирательства ФИО1 полностью возместил материальный ущерб, причиненный в результате преступления, в размере 822 400 рублей путем перечисления соответствующей денежной суммы на счет администрации ....

Согласно представленным администрацией ... ... от ... сведениям о земельных участках под индивидуальное жилищное строительство, находившихся в аренде у физических лиц, впоследствии выкупивших свои участки в связи со строительством недвижимости за период с 2019 по 2023 год, одними из выкупленных в 2020 году являются земельные участки с кадастровыми номерами ..., ..., расположенные по адресу: ... (том 1 л.д.39-44).

Согласно копии декларации об объекте недвижимости от ... на земельном участке с кадастровым номером ... расположенном по адресу: ..., в 2020 году завершено строительство одноэтажного жилого дома. Наружные стены здания выполнены из бетона. Декларация составлена от имени ФИО1, содержит его заверительную подпись о достоверности и полноте указанных сведений (том 1 л.д.90-94). 

Согласно копии декларации об объекте недвижимости от ... на земельном участке с кадастровым номером ..., расположенном по адресу: ..., в 2020 году завершено строительство одноэтажного жилого дома. Наружные стены здания выполнены из бетона. Декларация составлена от имени ФИО1, содержит его заверительную подпись о достоверности и полноте указанных сведений (том 1 л.д.151-157).

Согласно протоколу обследования участка местности от ... на земельном участке с кадастровым номером ..., расположенном по адресу: ..., координаты ..., обнаружен объект незавершенного капитального строительства. Обследуемый земельный участок не огорожен, доступ на него не ограничен. Согласно документам на обследуемом участке расположен жилой дом с кадастровым номером 68:26:0000185:938, площадью 42,7 кв.м. Фактически на обследуемом участке обнаружен объект размерами около 8,70 х 5,70 м., площадью около 49,6 кв.м. Материал стен выполнен из пеноблоков, выложенных предположительно на ленточный фундамент. У указанного объекта отсутствует крыша, следов возможной установки не выявлено. Обнаружено 2 оконных проема, в которые вставлен каркас из досок и вертикальной перекладины, оконные блоки в указанных проемах отсутствуют, следы возможной установки/монтажная пена, отверстия для крепления оконного блока в проеме отсутствуют. В дверном проеме дверь также отсутствует, признаков установки дверного блока также не выявлено. Обнаружен проем размерами около 2,70 х 2,10 м., верхняя перемычка отсутствует. Внутри объекта обнаружены сложенные пеноблоки, а также доски. Внутренних перегородок, пола и потолка не обнаружено. Подключения к инженерным сетям отсутствуют. Также на обследуемом участке обнаружен строительный мусор (том 1 л.д.243-254). 

Согласно протоколу обследования участка местности от ... на земельном участке с кадастровым номером ..., расположенном по адресу: ..., координаты ..., обнаружен объект незавершенного капитального строительства. Согласно документам на обследуемом участке расположен жилой дом с кадастровым номером ..., площадью 32,2 кв.м. Фактически на обследуемом участке обнаружен объект размерами около 6,3 х 5,4 м., площадью около 34 кв.м. Материал стен выполнен из пеноблоков, выложенных предположительно на ленточный фундамент. Обследуемый участок не огорожен, доступ на него не ограничен. У указанного объекта отсутствует крыша, следов её возможной установки не выявлено. Обнаружено 2 оконных проема, в которые вставлен каркас из досок и вертикальной перекладины, оконные блоки в указанных проемах отсутствуют, следы возможной установки/монтажная пена, отверстия для крепления оконного блока в проеме отсутствуют. В дверном проеме дверь также отсутствует, признаков установки дверного блока также не выявлено. Внутри объекта обнаружены доски. Внутренних перегородок, пола и потолка не обнаружено. Подключения к инженерным сетям отсутствуют. Также на обследуемом участке обнаружена куча песка и строительный мусор (том 2 л.д.1-11).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Г.П.А. показал, что примерно в 2018 году, точную дату он не помнит, они с ФИО3 были в одной компании и в ходе общения ФИО3 сказал, что хочет построить дом. Предложил вместе принять участие в аукционе на земельные участки для заключения договоров аренды. Данная информация его заинтересовала. После этого они вместе обратились в администрацию ... для получения информации. Сотрудники администрации рассказали, что проводится аукцион на земельные участки, расположенные по адресу: ..., а также разъяснили, что необходимо для участия в аукционе. Они собрали все необходимые документы, по итогам аукциона ему был предоставлен один земельный участок по ..., а ФИО3 получил в аренду два земельных участка по .... Они каждый на своем участке начали строительство жилых домов. Он построил дом на своем участке, провел электричество, пробурил водяную скважину, обратился к кадастровому инженеру и оформил документы. ФИО3 возвел стены и крышу домов. Но был ураган, крышу с его домов снесло, он их не достроил. Он рассказывал ФИО3, оформил документы. Как оформлял документы на свои дома ФИО3, ему не известно.

Из показаний свидетеля П.Н.В. , данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в настоящее время проживет по адресу: ..., данным участком она владеет с 2017 года. Строительство дома начала в 2019 году. Напротив неё через дорогу расположены два земельных участка по адресу: .... На данных участках строительство началось примерно в 2019 году. Данные земельные участки находятся в собственности у ФИО1. Строительство осуществлял сам ФИО3. В середине 2020 года на данных участках он возвел стены (коробку) и перекрыл односкатной крышей. Окон, дверей были установлено или нет сказать не может, что было внутри сказать не может, так как не видела. Примерно летом в 2021 года с одного из зданий улетела крыша. Территория земельных участков не огорожена. В настоящее время здания находятся без крыши, окон и дверей (том 2 л.д.23-25).

Из показаний свидетеля З.Е.А. , данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 2005 года она состоит в должности заместителя председателя Мичуринского городского Совета депутатов. Согласно действующему законодательству гражданин имеет право взять земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, в аренду на торгах, проводимых в форме аукциона (ч.1ст. 39.6 ЗК РФ). Если участок предоставлен в аренду и на нем возвели жилой дом, то собственник этого дома имеет право выкупить данный участок без проведения торгов (пп. 6 п. 2 ст. 39.3, ст. 39.20 ЗК РФ). Для этого необходимо, чтобы право собственности на здание (жилой дом) было зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее по тексту – ЕГРН), а также, согласно данным ЕГРН прослеживалась связь здания с участком или участка со зданием (графа из Выписки ЕГРН: «Кадастровые номера иных объектов недвижимости, в пределах которых расположен объект недвижимости»). Постановлением администрации ... ... от ... «Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов» установлено, что собственникам индивидуальных жилых домов цена продажи земельного участка определятся в соотношении 3% от его кадастровой стоимости. В случае если устанавливается факт того, что лицо, получившее земельный участок в аренду, в установленный законом срок не возвело на нем жилой дом, то договор аренды не пролонгируется. ... администрация ... вынесла постановление ... «О проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, вид разрешенного использования - отдельно стоящие дома с участками площадью 300-2000 кв. метров». ... на сайте «https://torgi.gov.ru» опубликовали извещение о проведении торгов ... на земельные участки с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: .... ... ФИО1 была подана заявка на участие в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка. ... администрация ... провела заседания комиссии по организации и проведению торгов по продаже муниципальных земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, расположенных на территории ..., на земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., и на земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: .... Единственный участник аукциона на данные земельные участки ФИО1 ... заключил договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ..., в соответствии с которым администрация ... передала гражданину РФ ФИО1 земельный участок с кадастровым номером ... для индивидуального жилищного строительства на 32 месяца, с ... по .... ... заключен договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ..., в соответствии с которым администрация ... передала гражданину РФ ФИО1 земельный участок с кадастровым номером ... для индивидуального жилищного строительства на 32 месяца, с ... по .... 

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ... кадастровый ... присвоен объекту недвижимости: одноэтажный жилой дом площадью 42,7 м2, 2020 года постройки. Данный жилой дом расположен в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером .... Правообладателем жилого дома является ФИО1 Право собственности зарегистрировано ... за номером ... на основании договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ... от ... и технического плана от .... В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ... кадастровый ... присвоен объекту недвижимости: одноэтажный жилой дом площадью 32,2 м2, 2020 года постройки. Данный жилой дом расположен в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером .... Правообладателем жилого дома является ФИО1 Право собственности зарегистрировано ... за номером ... на основании договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ... от ... и технического плана от .... ... в администрацию ... поступило заявление ФИО1 от ... о разрешении выкупить земельный участок с кадастровым номером ... на котором расположен жилой дом согласно выписке из ЕГРН от .... ... в администрацию ... поступило заявление ФИО1 от ... о разрешении выкупить земельный участок с кадастровым номером ..., на котором расположен жилой дом согласно выписке из ЕГРН от .... Согласно выписке из ЕГРН от ... № КУВИ-... кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером ... составляет 556 272 руб. Согласно выписке из ЕГРН от ... № КУВИ-... кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером ... составляет 544 936 руб. ... на заседании комиссии по отчуждению земельных участков, расположенных на территории ..., принято решение разрешить продажу земельного участка с кадастровым номером .... ... на заседании комиссии по отчуждению земельных участков, расположенных на территории ..., принято решение разрешить продажу земельного участка с кадастровым номером .... Постановлением администрации ... «О разрешении на выкуп земельного участка, занимаемого жилым домом ФИО1 ... от ... администрация ... в соответствии со ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом ...-Ф3 от ... «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации ... ... от ... «О внесении изменений в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», временным положением о порядке продажи муниципальных земельных участков на территории ..., утвержденным решением Мичуринского городского Совета народных депутатов ...-а от ... постановила разрешить ФИО1 выкуп из земель населенных пунктов земельного участка с кадастровым номером .... Управлению муниципальными активами и доходами администрации города дано поручение заключить с ФИО1 договор купли-продажи земельного участка. Выкупная цена названного земельного участка определена в размере 3% его кадастровой стоимости на основании Федерального закона № 178-ФЗ от ... «О приватизации государственного и муниципального имущества», Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации ... ... от ... «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов». Постановлением администрации ... «О разрешении на выкуп земельного участка, занимаемого жилым домом ФИО1 ... от 02. 10.2020 администрация ... в соответствии со ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом ...-Ф3 от ... «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации ... ... от ... «О внесении изменений в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», временным положением о порядке продажи муниципальных земельных участков на территории ..., утвержденным решением Мичуринского городского Совета народных депутатов ...-а от ... постановила разрешить ФИО1 выкуп из земель населенных пунктов земельного участка с кадастровым номером .... Управлению муниципальными активами и доходами администрации города дано поручение заключить с ФИО1 договор купли-продажи земельного участка. Выкупная цена названного земельного участка определена в размере 3% его кадастровой стоимости на основании Федерального закона № 178-ФЗ от ... «О приватизации государственного и муниципального имущества», Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации ... ... от ... «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов». ... заключен договор купли-продажи (купчая) земельного участка, в соответствии с которым администрация ... обязалась передать, а ФИО4 принять в собственность земельный участок с кадастровым номером ..., оплатив 16 688,16 руб. (3 % кадастровой стоимости, составляющей 556 272 руб.). ... заключен договор купли-продажи (купчая) земельного участка, в соответствии с которым администрация ... обязалась передать, а ФИО4 принять в собственность земельный участок с кадастровым номером ..., оплатив 16 348,08 руб. (3 % кадастровой стоимости, составляющей 544 936 руб.). ... на основании платежного поручения ... ФИО1 перечислил 16 688, 16 руб. на счет ... администрации ..., открытый в Управлении Федерального казначейства по .... ... на основании платежного поручения ... ФИО1 перечислил 16 348, 08 руб. на счет ... администрации ..., открытый в Управлении Федерального казначейства по .... ... управлением муниципальными активами и доходами администрации ... в межмуниципальный отдел по Мичуринску и ... Управления Росреестра по ... направлено письмо ... о регистрации перехода права собственности на земельный участок с кадастровым номером .... ... управлением муниципальными активами и доходами администрации ... в межмуниципальный отдел по Мичуринску и ... Управления Росреестра по ... направлено письмо ... о регистрации перехода права собственности на земельный участок с кадастровым номером .... ... ФИО1 зарегистрировал право собственности на земельный участок с кадастровым номером .... ... ФИО1 зарегистрировал право собственности на земельный участок с кадастровым номером .... Сведениями о том, что ФИО1 представил в администрацию ... недостоверную информацию о построенных на земельных участках с кадастровыми номерами ..., ... жилых домах, сотрудники администрации не располагали. В результате обмана, выразившегося в предоставлении подложных документов, ФИО1 причинил имущественный вред муниципальному образованию городскому округу - городу ... в размере кадастровой стоимости (1 101 208 рублей) незаконно полученного им земельного участка (том 2 л.д.26-31).

Из показаний свидетеля М.В.И. , данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ранее он занимал должность первого заместителя главы администрации .... Согласно действующему законодательству гражданин имеет право взять земельный участок, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, в аренду на торгах, проводимых в форме аукциона (ч.1ст. 39.6 ЗК РФ). Если участок предоставлен в аренду, и на нем возвели жилой дом, то собственник этого дома имеет право выкупить данный участок без проведения торгов (пп. 6 п. 2 ст. 39.3, ст. 39.20 ЗК РФ). Для этого необходимо, чтобы право собственности на здание (жилой дом) было зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее по тексту – ЕГРН), а также согласно данным ЕГРН прослеживалась связь здания с участком или участка со зданием (графа из Выписки ЕГРН: «Кадастровые номера иных объектов недвижимости, в пределах которых расположен объект недвижимости»). Постановлением администрации ... ... от ... «Об утверждении Порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов» установлено, что собственникам индивидуальных жилых домов цена продажи земельного участка определятся в соотношении 3% от его кадастровой стоимости. В случае, если устанавливается факт того, что лицо, получившее земельный участок в аренду, в установленный законом срок не возвело на нем жилой дом, то договор аренды не пролонгируется. ... администрация ... вынесла постановление ... « О проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, вид разрешенного использования - отдельно стоящие дома с участками площадью 300-2000 кв. метров». ... на сайте «... опубликовали извещение о проведении торгов ... на земельные участки с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: .... ... ФИО1 была подана заявка на участие в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка. ... администрация ... провела заседание комиссии по организации и проведению торгов по продаже муниципальных земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, расположенных на территории ..., на земельные участки с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: .... Единственный участник аукциона на данные земельные участки ФИО1 ... заключен договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ..., в соответствии с которым администрация ... передала гражданину РФ ФИО1 земельный участок с кадастровым номером ... для индивидуального жилищного строительства на 32 месяца, с ... по .... ... заключен договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ..., в соответствии с которым администрация ... передала гражданину РФ ФИО1 земельный участок с кадастровым номером ... для индивидуального жилищного строительства на 32 месяца, с ... по .... В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ... кадастровый ... присвоен объекту недвижимости: одноэтажный жилой дом площадью 42,7 м2, 2020 года постройки. Данный жилой дом расположен в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером .... Правообладателем жилого дома является ФИО1 Право собственности зарегистрировано ... за номером ...-68/080/2020-1 на основании договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ... от ... и технического плана от .... В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ... кадастровый ... присвоен объекту недвижимости: одноэтажный жилой дом площадью 32,2 м2, 2020 года постройки. Данный жилой дом расположен в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером .... Правообладателем жилого дома является ФИО1 Право собственности зарегистрировано ... за номером ... на основании договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ... от ... и технического плана от .... ... в администрацию ... поступило заявление ФИО1 от ... о разрешении выкупить земельный участок с кадастровым номером ..., на котором расположен жилой дом согласно выписке из ЕГРН от .... ... в администрацию ... поступило заявление ФИО1 от ... о разрешении выкупить земельный участок с кадастровым номером ..., на котором расположен жилой дом согласно выписке из ЕГРН от 26.08. 2020. Согласно выписке из ЕГРН от ... №КУВИ-... кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером ... составляет 556 272 руб. Согласно выписке из ЕГРН от ... №КУВИ-... кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером ... составляет 544 936 руб. ... на заседании комиссии по отчуждению земельных участков, расположенных на территории ..., принято решение разрешить продажу земельного участка с кадастровым номером .... ... на заседании комиссии по отчуждению земельных участков, расположенных на территории ... принято решение разрешить продажу земельного участка с кадастровым номером .... Постановлением администрации ... «О разрешении на выкуп земельного участка, занимаемого жилым домом, ФИО1 ... от 02. 10.2020 администрация ... в соответствии со ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом ...-Ф3 от ... «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации ... ... от ... «О внесении изменений в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», временным положением о порядке продажи муниципальных земельных участков на территории ..., утвержденным решением Мичуринского городского Совета народных депутатов ...-а от ..., постановила разрешить ФИО1 выкуп из земель населенных пунктов земельного участка с кадастровым номером .... Управлению муниципальными активами и доходами администрации города дано поручение заключить с ФИО1 договор купли-продажи земельного участка. Выкупная цена названного земельного участка определена в размере 3% его кадастровой стоимости на основании Федерального закона № 178-ФЗ от ... «О приватизации государственного и муниципального имущества», Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации ... ... от ... «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов». Постановлением администрации ... «О разрешении на выкуп земельного участка, занимаемого жилым домом, ФИО1 ... от ... администрация ... в соответствии со ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом ...-Ф3 от ... «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации ... ... от ... «О внесении изменений в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», временным положением о порядке продажи муниципальных земельных участков на территории ..., утвержденным решением Мичуринского городского Совета народных депутатов ...-а от ... постановила разрешить ФИО1 выкуп из земель населенных пунктов земельного участка с кадастровым номером .... Управлению муниципальными активами и доходами администрации города дано поручение заключить с ФИО1 договор купли-продажи земельного участка. Выкупная цена названного земельного участка определена в размере 3% его кадастровой стоимости на основании Федерального закона № 178-ФЗ от ... «О приватизации государственного и муниципального имущества», Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации ... ... от ... «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов». ... заключен договор купли-продажи (купчая) земельного участка, в соответствии с которым администрация ... обязалась передать, а ФИО4 принять в собственность земельный участок с кадастровым номером ..., оплатив 16 688,16 руб. (3 % кадастровой стоимости, составляющей 556 272 руб.). ... заключен договор купли-продажи (купчая) земельного участка, в соответствии с которым администрация ... обязалась передать, а ФИО4 принять в собственность земельный участок с кадастровым номером 68:26:0000185:615, оплатив 16 348,08 руб. (3 % кадастровой стоимости, составляющей 544 936 руб.). ... на основании платежного поручения ... ФИО1 перечислил 16 688, 16 руб. на счет ... администрации ..., открытый в Управлении Федерального казначейства по .... ... на основании платежного поручения ... ФИО1 перечислил 16 348, 08 руб. на счет ... администрации ..., открытый в Управлении Федерального казначейства по .... ... управлением муниципальными активами и доходами администрации ... в межмуниципальный отдел по Мичуринску и ... Управления Росреестра по ... направлено письмо ... о регистрации перехода права собственности на земельный участок с кадастровым номером .... ... управлением муниципальными активами и доходами администрации ... в межмуниципальный отдел по Мичуринску и ... Управления Росреестра по ... направлено письмо ... о регистрации перехода права собственности на земельный участок с кадастровым номером .... ... ФИО1 зарегистрировал право собственности на земельный участок с кадастровым номером .... ... ФИО1 зарегистрировал право собственности на земельный участок с кадастровым номером .... Сведениями о том, что ФИО1 представил в администрацию ... недостоверную информацию о построенных на земельных участках с кадастровыми номерами ..., ... жилых домах, сотрудники администрации не располагали. В результате обмана, выразившегося в предоставлении подложных документов, ФИО1 причинил имущественный вред муниципальному образованию городскому округу – городу ... в размере кадастровой стоимости (1 101 208 рублей) незаконно полученного им земельного участка (том 2 л.д.32-37).

Из показаний свидетеля П.В.И. , данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в ходе предварительного следствия он давал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.В.И. , а также показал, что ... он был приглашен в качестве специалиста при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», указанное мероприятие проводилось по адресу: ..., 46. На обследуемых участках по документам находятся два жилых дома, зарегистрированные на ФИО1 По факту на данных участках находились объекты незавершенного строительства. Он оценил их визуально, так как на данных объектах отсутствовали крыша, двери и окна (том 2 л.д.38-43).

Из показаний свидетеля З.В.П. , данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он давал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.В.И. (том 1 л.д.44-49).

Из показаний свидетеля Ч.А.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2021 году работал в администрации ..., также являлся членом комиссии по отчуждении земельных участков, расположенных на территории .... В дальнейшем дал показания, аналогичные показаниям свидетелей М.В.И. , З.В.П. (том 2 л.д.50-55).

Из показаний свидетеля М.С.Н., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в настоящее время является индивидуальным предпринимателем, его офис расположен по адресу: .... Он является кадастровым инженером. В его должностные обязанности входит выезд на место земельного участка для проведения геодезических замеров земельных участков и домов, расположенных на земельных участках, подготовка документации - межевой план в отношении земельных участков и техничней план в отношении зданий. В данной сфере он работает примерно с 2002 года. Во время работы он познакомился с М.С. , с которым они несколько раз работали совместно, то есть он обращался к нему для подготовки документов по земельным участкам. Так примерно в мае 2020 года к нему обратился ФИО1 с просьбой подготовить технический план зданий, (жилых домов) расположенных по адресу: ..., для постановки домов на кадастровым учет, чтобы провести газ. Примерно в июне 2020 года он совместно с ФИО1 выехал на земельные участки с кадастровыми номерами ..., ..., расположенные по адресу: .... По приезду на вышеуказанные земельные участки он обнаружил, что на них расположены два отдельно стоящих объекта незавершенного капитального строительства. Объектом незавершенного капитального строительства является здание, у которого отсутствуют крыша, окна, дверь, пол. На данных земельных участках как раз находились два таких здания, за исключением, на них находились односкатная крыша, покрытая рубероидом. После чего он сообщил ФИО1, что эти здания не могут являться жилыми домами и являются объектами незавершенного капитального строительства. Он ему сообщил, что ведутся активные работы, и что в скором времени данные здания буду достроены в полном объеме, а так как, чтобы провести все коммуникацию, а именно газ, свет воду, канализацию, то нужно данные здания поставить на кадастровый учет, как жилые дома. Он увидел, что на данных земельных участках действительно все строится, и у него не было сомнений в том, что они построятся. Он доверился ФИО1 и сообщил, что сможет подготовить технический план жилых домов. После чего он начал проводить замеры данных зданий. Первое здание имело площадь 42.7 кв.м., второе 32.2 кв. м. Также при замерах зданий ФИО1 сообщил ему размеры комнат, которые будут находиться внутри дома. После выполнения всех замеров они разъехались. 25.06.2020 он выполнил технические планы данных домов и сообщил об этом ФИО1 В этот же день он заехал к нему в офис и забрал технические планы. 12.08.2020 он переделывал технические планы вышеуказанных домов, так как при регистрации документов нашли техническую ошибку, а именно неверно была указана фамилия заказчика. Он переделал технические планы, внес корректировку в сведения о заказчике. Сами технические планы зданий не переделывались. В связи с чем дата изготовления технических планов стала 12.08.2020. Ранее данное им объяснение изложено неверно, так как сотрудники ФСБ его не правильно поняли, и он прочитал не внимательно (том 2 л.д.56-58). 

Из показаний свидетеля М.О.О. , данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в настоящее время проживает по адресу: .... Строительство своего дома она начала примерно с 2018 года. За ее участком находятся два земельных участка с адресами: .... В настоящее время на данных участках находятся два незавершенных строения. Строительство данных строений началось примерно весной 2020 года, и примерно в мае 2020 года все закончилось. Были возведены стены из пеноблоков, в каждом здании были дверные и оконные проемы, крыша была на одном здании накрыта деревянными досками и сверху рубероид. Забора не было. Примерно осенью 2020 года крышу снесло из-за сильного ветра. В настоящий момент ничего не изменилось, все как было в 2020 году (том 2 л.д.67-69). 

Из показаний свидетеля Т.О.В. , данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в настоящее время работает в ТОГБУ «ЦОКСОН» ... Ранее она занимала должность ведущего специалиста. В ее должностные обязанности входило выполнение работ в отношении недвижимого имущества в соответствии с установленными федеральным законом требованиями, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета недвижимого имущества сведения о таком недвижимом имуществе. Также она изготовляла технические планы зданий и помещений. Объект индивидуального жилищного строительства в завершенном виде предполагает то, что в нем уже есть все возможные конструктивные элементы - стены, крыша, окна, двери, полы, перекрытия. Объектом незавершенного капитального строительства является объект, в котором отсутствуют какие-либо конструктивные элементы (стены, крыша, окна, двери, полы, перекрытия) (том 2 л.д.70-72).

Из показаний свидетеля М.А.А. , данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в настоящее время она является начальником Мичуринского Межмуниципального отдела управления Росреестра по ... с .... В ее должностные обязанности входит общее руководство отделом, осуществление регистрационных действий. ... в отдел в порядке, установленном ст. 19 ФЗ ... ФЗ от ... «О государственной регистрации недвижимости», поступили две электронный заявки о поставке на кадастровый учет и регистрации права застройщика - физического лица на объект ИЖС. Заявление поступило от администрации .... Одно заявление на создание жилого дома на земельном участке по адресу: ..., второе такое же только по адресу: .... В пакете документов содержались заявление администрации ..., уведомление об окончании строительства, технический план подготовленный кадастровым инженером М.С.Н.. После чего провели правовую экспертизу земельных участков в установленном порядке, соответственно никаких законных причин, препятствующих осуществлению поставки на кадастровый счет и регистрации права в отношении возведенных зданий, не было. ... на земельном участке ... осуществлена поставка на кадастровый учет ... жилого дома площадью 42,7 м2 и внесена запись о регистрации права ФИО1 на основании технического плана от ... и договора аренды ... от ..., второй земельный участок ... на земельном участке ... осуществлена поставка на кадастровый учет ... жилого дома площадью 32,2 м2 и внесена запись о регистрации права ФИО1 на основании технического плана от ... и договора аренды ... от .... При проверке документов была обнаружена техническая ошибка в технических планах, а именно ошибка в фамилии заказчика. В связи с чем технические планы были направлены на переделку кадастровому инженеру. Из-за этого была изменена дата изготовления технических планов на ... (том 2 л.д.73-76). 

Протоколом осмотра предметов от ... подтверждается, что в ходе следственного действия была осмотрена документация, предоставленная из администрации ..., подтверждающая факт приобретения в собственность ФИО1 земельного участка с кадастровым номером .... Объектом осмотра является сопроводительное письмо, согласно которому ... в УФСБ России по ... поступили документы по факту приобретения ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: ..., а также договор аренды указанного земельного участка и все сопутствующие документы на 31 листе;

- копия запроса из УФСБ России по ... о предоставлении документации по факту приобретения ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: ..., а также договора аренды указанного земельного участка и все сопутствующие документы;

- информация об аукционах, конкурсах, проходящих на территории ... в ...;

- извещение о проведении торгов ... от ..., согласно которого Администрация ... выставляет лот ..., земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенный по адресу: ..., лот ... земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенный по адресу: ...;

- заявка на участие в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка от ..., заявитель ФИО1, ... г.р., заявка принята в 10 часов 35 минут ...;

- протокол заседания комиссии по организации и проведению торгов по продаже муниципальных земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, расположенных на территории ... от ..., согласно которого, земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенный по адресу: ..., земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенный по адресу: ..., выиграл ФИО1;

- договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ... от ..., согласно которому администрация ... передала гражданину РФ ФИО1 земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., разрешенное использование – отдельно стоящие дома с участками площадью 300-2000 м2 на 32 месяца, с ... до ...;

- акт приема-передачи земельного участка от ... (приложение к договору аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ... ... от ...);

- заявление ФИО1 от ..., согласно которому последний просит администрацию ... разрешить выкуп земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., на котором расположен жилой дом согласно выписке из ЕГРН от ...;

- копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости № КУВИ-... от ..., согласно которой кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., составляет 556 272 руб. В пределах данного земельного участка расположен объект недвижимости с кадастровым номером .... Земельный участок имеет обременение с ... по .... Договор аренды ... от ... заключен с ФИО1. Дата государственной регистрации договора аренды: .... Номер государственной регистрации: 68/080/2018-2.

- копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ..., согласно которой ... кадастровый ... присвоен объекту недвижимости: одноэтажный жилой дом площадью 42,7 м2, 2020 года постройки. Данный жилой дом расположен в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером .... Правообладателем жилого дома является ФИО1. Право собственности зарегистрировано ... за номером ... на основании договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ..., ... от ... и технического плана от ...;

- протокол заседания комиссии по отчуждению земельных участков, расположенных на территории ..., ... от ..., согласно которому принято решение разрешить продажу земельного участка с кадастровым номером ... расположенного по адресу: ...;

- постановление администрации ... «О разрешении на выкуп земельного участка, занимаемого жилым домом ФИО1 ... от ..., согласно которому в соответствии со ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом ...-Ф3 от ... «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации ... ... от ... «О внесении изменений в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», временным положением о порядке продажи муниципальных земельных участков на территории ..., утвержденным решением Мичуринского городского Совета народных депутатов ...-а от ... администрация ... постановила разрешить ФИО1 выкуп из земель населенных пунктов земельного участка, разрешенное использование – отдельно стоящие дома с участками площадью 200-3000 м2, с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенного по адресу: ..., занимаемого жилым домом, принадлежащим ему на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости ... сделана запись регистрации .... Управлению муниципальными активами и доходами администрации города заключить с ФИО1 договор купли-продажи земельного участка. Установить выкупную цену названного земельного участка в размере 3% его кадастровой стоимости;

- договор купли-продажи (купчая) земельного участка от ..., согласно которому администрация ... обязуется передать, а ФИО1 принять в собственность земельный участок с кадастровым номером ..., оплатив 16 688,16 руб. (3 % кадастровой стоимости, составляющей 556 272 руб.);

- письмо администрации ...... от ... в адрес ФИО1, согласно которому по вопросу выкупа земельного участка площадью 800 м2, расположенного по адресу: ..., администрацией города принято положительное решение. Для регистрации договора купли-продажи указанного земельного участка ФИО1 необходимо перечислить средства за выкуп земельного участка в размере 16 688,16 руб. на счет администрация ...;

- расчет цены выкупа земельного участка ... от ..., согласно которому администрация ... произвела расчет цены выкупа земельного участка по адресу: ..., площадью 800 м2 (кадастровый ...), занимаемого жилым домом, принадлежащим на праве собственности ФИО1, составляющей 16 688,16 руб. (3 % кадастровой стоимости, составляющей 556 272 руб.). Цена выкупа земельного участка определена на основании Федерального закона № 178-ФЗ от ... «О приватизации государственного и муниципального имущества», Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации ... ... от ... «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов»; 

- платежное поручение ... от ..., согласно которому ФИО1 перечислил 16 688,16 рублей на счет ... администрации ..., открытый в Управлении Федерального казначейства по ...);

- справка ... от ..., согласно которой муниципальное образование городской округ – ... подтверждает, что ФИО1 полностью оплатил денежную сумму в соответствии с договором купли-продажи от ... за земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., площадью 800 м2. Претензий к ФИО1 муниципальное образование городской округ – ... по регистрации договора купли-продажи указанного земельного участка не имеет. Справка дана для предоставления в Управление Росреестра по ...;

- письмо ... от ..., согласно которому управление муниципальными активами и доходами администрации ... просит межмуниципальный отдел по Мичуринску и ... Управления Росреестра по ... зарегистрировать переход права собственности на земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., площадью 800 м2, приобретенный ФИО1 у муниципального образования городской округ – ... согласно договору купли-продажи земельного участка от ... (том 2 л.д.77-82).

Впоследствии документация, подтверждающая факт приобретения земельного участка с кадастровым номером ... в собственность ФИО1 признана вещественным доказательством по делу (том 2 л.д.83-84, 85-116). 

Протоколом осмотра предметов от ... подтверждается, что в ходе следственного действия была осмотрена документация, предоставленная из администрации ..., подтверждающая факт приобретения ФИО1 земельного участка с кадастровым номером ... в собственность. 

Объектом осмотра является сопроводительное письмо, согласно которому ... в УФСБ России по ... поступили документы по факту приобретения ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: ..., а также договор аренды указанного земельного участка и все сопутствующие документы на 32 листах;

- копия запроса из УФСБ России по ... о предоставлении документации по факту приобретения ФИО1 земельного участка, расположенного по адресу: ..., а также договора аренды указанного земельного участка и все сопутствующие документы;

- постановление администрации ... ... от ... о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельных участков, вид разрешенного использования – отдельно стоящие дома с участками площадью 300-2000 м2, согласно которого Администрация ... выставляет лот ... - земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенный по адресу: ..., лот ... - земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенный по адресу: ...;

- информация об аукционах, конкурсах, происходящих на территории ... в ...;

- извещение о проведении торгов ... от ..., согласно которому Администрация ... выставляет лот ... - земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенный по адресу: ..., лот ... - земельный участок с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенный по адресу: ...;

- заявка на участие в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка от ..., заявитель ФИО1 ... г.р., заявка принята в 10 часов 40 минут ...;

- договор аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ..., ... от ..., согласно которому администрация ... передала гражданину РФ ФИО1 земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., разрешенное использование – отдельно стоящие дома с участками площадью 300-2000 м2 на 32 месяца, с ... до ...;

- акт приема-передачи земельного участка от ... (приложение к договору аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ..., ... от ...);

- заявление ФИО1 от ..., согласно которому последний просит администрацию ... разрешить выкуп земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., на котором расположен жилой дом согласно выписке из ЕГРН от ...;

- копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости № КУВИ-... от ..., согласно которой кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., составляет 544 936 руб. В пределах данного земельного участка расположен объект недвижимости с кадастровым номером .... Земельный участок имеет обременение с ... по .... Договор аренды ... от ... заключен с ФИО1. Дата государственной регистрации договора аренды: .... Номер государственной регистрации: ...

- копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ..., согласно которой ... кадастровый номер ... присвоен объекту недвижимости: одноэтажный жилой дом площадью 32,2 м2, 2020 года постройки. Данный жилой дом расположен в пределах объекта недвижимости с кадастровым номером .... Правообладателем жилого дома является ФИО1. Право собственности зарегистрировано ... за номером ... на основании договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности ..., ... от ... и технического плана от ...;

- протокол заседания комиссии по отчуждению земельных участков, расположенных на территории ..., ... от ..., согласно которой принято решение разрешить продажу земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ...;

- постановление администрации ... «О разрешении на выкуп земельного участка, занимаемого жилым домом, ФИО1 ... от ..., согласно которому в соответствии со ст. 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом ...-Ф3 от ... «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением администрации ... ... от ... «О внесении изменений в Порядок определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов», временным положением о порядке продажи муниципальных земельных участков на территории ..., утвержденным решением Мичуринского городского Совета народных депутатов ...-а от ... администрация ... постановила разрешить ФИО1 выкуп из земель населенных пунктов земельного участка, разрешенное использование – отдельно стоящие дома с участками площадью 200-3000 м2, с кадастровым номером ..., площадью 800 м2, расположенного по адресу: ..., занимаемого жилым домом, принадлежащим ему на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости ... сделана запись регистрации .... Управлению муниципальными активами и доходами администрации города заключить с ФИО1 договор купли-продажи земельного участка. Установить выкупную цену названного земельного участка в размере 3% его кадастровой стоимости;

- договор купли-продажи (купчая) земельного участка от ..., согласно которому администрация ... обязуется передать, а ФИО1 принять в собственность земельный участок с кадастровым номером ..., оплатив 16 348,16 руб. (3 % кадастровой стоимости, составляющей 544 936 руб.);

- письмо администрации ... ... от ... в адрес ФИО1, согласно которому по вопросу выкупа земельного участка площадью 800 м2, расположенного по адресу: ..., администрацией города принято положительное решение. Для регистрации договора купли-продажи указанного земельного участка ФИО1 необходимо перечислить средства за выкуп земельного участка в размере 16 348,08 руб. на счет администрация ...;

- расчет цены выкупа земельного участка ... от ..., согласно которому администрация ... произвела расчет цены выкупа земельного участка по адресу: ..., площадью 800 м2 (кадастровый ...), занимаемого жилым домом, принадлежащим на праве собственности ФИО1, составляющей 16 348,08 руб. (3 % кадастровой стоимости, составляющей 544 936 руб.). Цена выкупа земельного участка определена на основании Федерального закона № 178-ФЗ от ... «О приватизации государственного и муниципального имущества», Земельного кодекса Российской Федерации, постановления администрации ... ... от ... «Об утверждении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности ..., и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов»;

- платежное поручение ... от ..., согласно которому ФИО1 перечислил 16 348,08 рублей на счет ... администрации ..., открытый в Управлении Федерального казначейства по ..., ...);

- справка ... от ..., согласно которой муниципальное образование городской округ - ... подтверждает, что ФИО1 полностью оплатил денежную сумму, в соответствии с договором купли-продажи от ... за земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., площадью 800 м2. Претензий к ФИО1 муниципальное образование городской округ – ... по регистрации договора купли-продажи указанного земельного участка не имеет. Справка дана для предоставления в Управление Росреестра по ...;

- письмо ... от ..., согласно которому управление муниципальными активами и доходами администрации ... просит межмуниципальный отдел по Мичуринску и ... Управления Росреестра по ... зарегистрировать переход права собственности на земельный участок с кадастровым номером ..., расположенный по адресу: ..., площадью 800 м2, приобретенный ФИО1 у муниципального образования городской округ – ... согласно договору купли-продажи земельного участка от ... (том 2 л.д.117-122).

Впоследствии документация, подтверждающая факт приобретения ФИО1 земельного участка с кадастровым номером ... в собственность признана вещественным доказательством по делу (том 2 л.д.123-124, 125-158).

Протоколом осмотра предметов от ... подтверждается, что в ходе следственного действия была осмотрена справка с фотографиями космической съемки с КА типа «Ресурс-П» и «Канопус-В». Справка о результатах исследования состояния местности с использованием данных дистанционного зондирования Земли из космоса (заключение специалиста), выполненная на 12 листах формата А4 чернилами черного цвета с цветными изображениями. Справка подготовлена ... в .... На 1 листе имеется информация о проведении исследование территории земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., с целью установления фактов наличия либо отсутствие на его территории построек, проведения строительных работ или изменений рельефа местности. На 2 листе справки информация об использовании методов и технологий при исследовании территории. На 3 листе справки информация и данных ДДЗ, использованных при проведении исследования. На 4 листе справки информация о территории, земельный участок с кадастровым номером ... расположен на западной окраине .... Участок имеет общую границу с земельным участком с кадастровым номером ... с разрешенным использованием «отдельно стоящие дома с участками площадью 200-3000 кв.м.» На 5 листе справки имеется цифровое изображение расположения земельного участка с кадастровым номером ... и ОКС с кадастровым номером ... (по данным ПКК Росреестра). На 6 листе справки имеется таблица выписка из реестра недвижимости по ОКС с кадастровым номером ... объект недвижимости, жилой дом, площадью 42,7 кв.м., стоимостью 1 836 587, 59 руб. Также на 6 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... на .... По состоянию на ... территория покрыта травянистой растительностью, признаков проведения строительных работ на космическом изображении территории участка с кадастровым номером ... не выявлено. На 7 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... на .... По состоянию на ... на всей территории участка нарушен верхний плодородный слой почвы, растительный покров отсутствует, предположительно проводятся земельные работы по выравниванию территории. На 8 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... на .... По состоянию на ... территория участка ровная, растительный покров отсутствует. В западной части участка на космическом изображении дешифрируется участок светлого тона размером около 10.0 х 7.0 м, площадью около 70.0 кв.м., предположительно, строительная площадка. Предположительно, на означенной площадке ведутся работы по подготовке территории к строительству. Дешифровочные признаки строения на космическом изображении не выявлены. На 9 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... на .... По состоянию на ... территория участка покрыта угнетенной травянистой растительностью. В западной части участка на космическом изображении дешифрируется строение размерами около 8.0х5.5 м, площадью около 44.0 кв.м., предположительно в стадии строительства. В юго-восточной части участка на космическом изображении дешифрируется строение размерами около 4,5х2,5 м, площадью около 11.0 кв.м., предположительно легкая временная постройка типа сарая, бытовки. На 10 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... в период с ... по .... В период времени с ... по ... в западной части земельного участка с кадастровым номером ... на космических изображениях дешифрируется объект правильной формы в оттенках белого цвета размерами около 10.0х7.0 м, площадью около 70 кв.м, предположительно, объект незавершенного строительства. Указанный объект, предположительно, является частично демонтированным (тень от объекта отсутствует) строение ..., ранее выявленным по данным ДЗЗ КА «Ресурс-П» от .... Ранее отмечавшиеся строение ... в период с ... по ... не дешифрируются ввиду недостаточного пространственного разрешения съемочной аппаратуры КА типа «Канопус-В». На 11 и 12 листе справки имеется заключение по результатам исследования земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., за период с ... по ... (том 2 л.д.159-164). Впоследствии справка с фотографиями космической съемки с КА типа «Ресурс-П» и «Канопус-В», земельного участка с кадастровым номером ..., расположенном по адресу: ..., признана вещественным доказательством по делу (том 2 л.д.165-166, 170-181). 

Протоколом осмотра предметов от ... подтверждается, что в ходе следственного действия была осмотрена справка с фотографиями космической съемки с КА типа «Ресурс-П» и «Канопус-В». Справка о результатах исследования состояния местности с использованием данных дистанционного зондирования Земли из космоса (заключение специалиста) выполненная на 12 листах формата А4 чернилами черного цвета с цветными изображениями. Справка подготовлена ... в .... На 1 листе имеется информация о проведении исследование территории земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., с целью установления фактов наличия либо отсутствие на его территории построек, проведения строительных работ или изменений рельефа местности. На 2 листе справки информация об использовании методов и технологий при исследовании территории. На 3 листе справки информация и данных ДДЗ, использованных при проведении исследования. На 4 листе справки информация о территории, земельный участок с кадастровым номером ... расположен на западной окраине .... Участок имеет общую границу с земельным участком с кадастровым номером ... с разрешенным использованием «отдельно стоящие дома с участками площадью 200-3000 кв.м.» На 5 листе справки имеется цифровое изображение расположения земельного участка с кадастровым номером ... и ОКС с кадастровым номером ... (по данным ПКК Росреестра). На 6 листе справки имеется таблица выписка из реестра недвижимости по ОКС с кадастровым номером ... объект недвижимости, жилой дом, площадью 32,2 кв.м., стоимостью 1 384691, 28 руб. Также на 6 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... на .... По состоянию на ... территория покрыта травянистой растительностью, признаков проведения строительных работ на космическом изображении территории участка с кадастровым номером ... не выявлено. На 7 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... на .... По состоянию на ... на всей территории участка нарушен верхний плодородный слой почвы, растительный покров отсутствует, предположительно, проводятся земельные работы по выравниванию территории. На 8 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... на .... По состоянию на ... территория участка ровная, растительный покров отсутствует. В северной части участка на космическом изображении дешифрируется участок светлого тона размером около 8.0.х5.0 м, площадью около 40.0 кв.м., предположительно, строительная площадка. Предположительно, на означенной площадке ведутся работы по подготовке территории к строительству. Дешифровочные признаки строения на космическом изображении не выявлены. На 9 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером ... на .... По состоянию на ... территория участка покрыта угнетенной травянистой растительностью. В северной части участка на космическом изображении дешифрируется строение размерами около 6.5х5.0 м, площадью около 32.5 кв.м., предположительно, в стадии строительства. Данное строение по конфигурации, местоположению и площади соответствует зарегистрированному на участке ОКС с кадастровым номером .... На 10 листе справки имеется цифровое изображение территории с кадастровым номером 68:26:0000185:615 в период с ... по .... В период времени с ... по ... в северной части земельного участка с кадастровым номером ... на космических изображениях дешифрируется объект правильной формы в оттенках белого цвета размерами около 9.0х6.0 м, площадью около 54.0 кв.м., предположительно, объект незавершенного строительства. Указанный объект, предположительно, является частично демонтированным (тень от объекта отсутствует) строение ..., ранее выявленным по данным ДЗЗ КА «Ресурс-П» от .... На 11 и 12 листе справки имеется заключение по результатам исследования земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., за период с ... по ... (том 2 л.д.182-187). Впоследствии справка с фотографиями космической съемки с КА типа «Ресурс-П» и «Канопус-В», земельного участка с кадастровым номером ..., расположенном по адресу: ..., признана вещественным доказательством по делу (том 2 л.д.188-189, 193-204). 

Заключением эксперта по проведенной судебной строительно-технической экспертизе ... от ... подтверждается, что строительные объекты, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами ... по адресу: ..., и ... по адресу: ..., не являются объектами завершенного строительства, не являются жилыми домами. Строительные объекты, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами ... по адресу: ..., и ... по адресу: ..., являются объектами незавершенного строительства степенью готовности не более 40% (том 2 л.д.212-220). 

Из заключения эксперта по проведенной товароведческой судебной экспертизе ... от ... следует, что рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., на ... составляет 411 200 рублей, рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером ..., расположенного по адресу: ..., на ... составляет 411 200 рублей (том 3 л.д.1-28).

Исследованные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела и признания ФИО1 виновным в содеянном.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются логичными, последовательными и согласуются между собой и с исследованными доказательствами. 

Оснований не доверять представителю потерпевшего и свидетелю, допрошенным в судебном заседании, у суда не имеется, так как в ходе судебного следствия каждый из них был допрошен после предупреждения об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу ложных показаний, после чего пояснил о произошедших событиях, о неприязненных отношениях с подсудимым не заявлял. Неустранимых противоречий, которые бы подлежали истолкованию в пользу подсудимого, судом не установлено. 

Указанные показания представителя потерпевшего и свидетеля в полной мере согласуются с показаниями подсудимого ФИО1

Показания свидетелей П.Н.В. , З.Е.А. , М.В.И. , П.В.И. , З.В.П. , Ч.А.А., М.С.Н., М.О.О. , Т.О.В. , М.А.А. , оглашенные в ходе судебного следствия на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, по мнению суда, также являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, указанные свидетели допрошены в ходе предварительного следствия после разъяснения им прав и процессуальных обязанностей, они предупреждены были об ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, протоколы допросов прочитаны ими лично, замечаний к протоколам не последовало. Протоколы допроса соответствует ст.190 УПК РФ. 

Давая оценку исследованным в ходе судебного разбирательства заключениям экспертов, суд учитывает, что они выполнены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, экспертами соответствующей квалификации, предупрежденными в установленном порядке об ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы которых являются научно-обоснованными, с описанием примененных методов и результатов исследований. Заключения экспертов соответствуют ст.204 УПК РФ. Выводы экспертов объективно согласуются с другими исследованными доказательствами в их совокупности и сторонами не оспариваются.

Допрошенный в судебном заседании эксперт Ф.М.Н. выводы проведенной им товароведческой экспертизы поддержал, пояснил, что вместе с постановлением следователя в его распоряжение были представлены кадастровые выписки на земельные участки с указанием даты государственной регистрации права, так как между временем заключения договоров купли-продажи земельных участков и их государственной регистрацией не более шести месяцев, рыночная стоимость обоих земельных участков на день выкупа и на день государственной регистрации не изменится. 

По мнению суда, следственные действия, протоколы которых положены в основу обвинительного приговора, проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Протоколы следственных действий составлены в соответствии со ст.166 УПК РФ.

Давая оценку показаниям подсудимого, суд учитывает, что в ходе судебного следствия в качестве подсудимого ФИО1 был допрошен в присутствии защитника - адвоката, до дачи признательных показаний ему были разъяснены ст. 47 УПК РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против себя самого, он был предупрежден о возможности использования данных им показаний в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от этих показаний. В ходе судебного разбирательства подсудимый подтвердил, что давал признательные показания добровольно, данная позиция была согласована с адвокатом - защитником по соглашению, на действия которого он с жалобами не обращался. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что признательные показания ФИО1, являются последовательными, допустимыми и достоверными доказательствами, которые взаимно дополняют друг друга и согласуются с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, и также положенными в основу обвинительного приговора.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путём обмана, совершенное в крупном размере.

Как излишне вмененное, подлежит исключению из объема обвинения указание на совершение ФИО1 хищения чужого имущества, поскольку и из предъявленного обвинения, и из описания преступного деяния, признанного судом доказанным, следует, что ФИО1 совершено мошенничество в форме приобретения права на чужое имущество путём обмана, под воздействием которого владелец имущества передал право на него. 

ФИО1 действовал путем обмана, подготовив документы, ставшие основанием для регистрации за ним права собственности на жилые объекты, в которых была указана заведомо недостоверная информация о том, что на предоставленных ФИО1 по договорам аренды земельных участках построены жилые дома, то есть информация, не соответствующая действительности, тем самым ввел в заблуждение представителей собственника имущества, на которое в результате обмана приобрел право собственности (п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате»).

В силу разъяснений, содержащихся в п.3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», суд полагает, что из объема предъявленного обвинения, как излишне вмененный, подлежит исключению указание на квалифицирующий признак «путем злоупотребления доверием», поскольку положенными в основу приговора доказательствами подтверждается, что ФИО1 действовал путём обмана.

В соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ причиненный ФИО1 ущерб является крупным, размер его установлен на основании заключения товароведческой судебной экспертизы, выводы которой поддержаны экспертом, что свидетельствует об обоснованности наличия квалифицирующего признака «в крупном размере».

Если мошенничество совершено в форме приобретения права на чужое имущество, преступление считается оконченным с момента возникновения у виновного юридически закрепленной возможности вступить во владение или распорядиться чужим имуществом как своим собственным (в частности, с момента регистрации права собственности на недвижимость) (п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ... ... «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате»).

С учетом уточненного государственным обвинителем обвинения в части технической ошибки и показаний эксперта, проводившего товароведческую судебную экспертизу, размер материального ущерба равен рыночной стоимости земельных участков по состоянию на день их государственной регистрации (на ... и ...) и составляет в сумме 822 400 рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, имеющиеся судимости погашены в установленном законом порядке (том 3 л.д.59-61), совершил тяжкое преступление, по месту жительства жалоб на него не поступало (том 3 л.д.65), по месту работы характеризуется положительно (том 3 л.д. 68), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 3 л.д.75). 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ полное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления; полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, оказание помощи матери, имеющей заболевания, являющейся пенсионером.

Вопреки доводам сторон, суд не усматривает достаточных оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку достаточные доказательства для этого отсутствуют, сведений о том, что ФИО1 были представлены сведения, не известные органу предварительного следствия, не имеется, признательные показания были даны ФИО3 тогда, когда были собраны иные доказательства, положенные в основу обвинения, в том числе свидетельские показания, изобличающие ФИО1, документация, подтверждающая оформление им в собственность земельных участков. 

При этом суд признаёт на основании ч.2 ст.61 УК РФ смягчающим вину обстоятельством полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном на стадии предварительного расследования при дополнительном допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого и на стадии судебного разбирательства.

Сведений о наличии иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом в качестве смягчающих, сторонами не представлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в определенной денежной сумме, что, по мнению суда, соответствует тяжести содеянного, целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, тогда как иной вид наказания при установленных обстоятельствах, по мнению суда, не обеспечит достижение целей уголовного наказания. 

Наказание в виде штрафа назначается судом исходя из положений ч.4 ст.46 УК РФ. Сумма штрафа определяется судом в определенной денежной сумме в целях достижения целей уголовного наказания.

В соответствии со ст.46 УК РФ размер штрафа также определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Сведений о том, что единовременная уплата штрафа на день вынесения приговора невозможна, суду не представлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что явилось бы основанием для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, с применением ст.64 УК РФ, как не усматривает конкретных фактических обстоятельств преступления, уменьшающих степень его общественной опасности и дающих основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд также не усматривает.

В связи с добровольным возмещением ФИО1 материального ущерба в ходе судебного разбирательства стороны просили производство в части гражданского иска прокурора прекратить, что подлежит удовлетворению.

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст.81-83 УПК РФ с учетом мнения сторон.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному право обратиться в суд в порядке исполнения приговора с ходатайством об отсрочке и (или) рассрочке уплаты штрафа.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель УФК по ... (УМВД России по ...), ИНН ...; КПП ...; р/с ...; банк получателя отделение Тамбов Банка России // УФК по ...; БИК ...; номер счета банка получателя ...; КБК ...; ОКТМО ...; УИН ...

плательщик ФИО1, ... года рождения, паспорт гражданина РФ ..., выдан ... отделом УФМС России по ... в ..., 

СНИЛС ...

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство в части гражданского иска прекратить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: копия документации, подтверждающая факт приобретения земельного участка с кадастровым номером ... в собственность ФИО1 (том 2 л.д. 83-84); копия документации, подтверждающая факт приобретения земельного участка с кадастровым номером ... в собственность ФИО1 (том 2 л.д. 123-124); справка с фотографиями космической съемки с КА типа «Ресурс-П» и «Канопус-В», земельного участка с кадастровым номером ..., расположенном по адресу: ... (том 2 л.д. 165-166); справка с фотографиями космической съемки с КА типа «Ресурс-П» и «Канопус-В», земельного участка с кадастровым номером ..., расположенном по адресу: ... (том 2 л.д.188-189), - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи жалобы, представления в Мичуринский городской суд Тамбовской области. 

Председательствующий Н.В. Шатилова